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Príloha č. 3 – Čerpanie finančných prostriedkov EÚ vynaložených na projekty ISPA/Kohézny fond a projekty Kohézneho fondu k 31.12.2009 
1. Úvod
Finančné prostriedky Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ktoré má Slovenská republika (ďalej len „SR“) ako členský štát EÚ možnosť čerpať zo všeobecného rozpočtu EÚ sú dôležitým zdrojom verejných prostriedkov. SR prvýkrát čerpala finančné prostriedky z fondov EÚ v oblasti politiky súdržnosti (kohéznej politiky) na základe dokumentu Rámec podpory Spoločenstva v rokoch 2004-2006, t.j. v skrátenom programovom období, ktoré                      sa pre pôvodné členské štáty EÚ 15 začalo už v roku 2000. V súčasnosti – v II. programovom období 2007-2013 má SR možnosť využívať zdroje z fondov EÚ v priebehu celého jeho trvania, a to na základe dokumentu Národný strategický referenčný rámec. Finančný objem alokovaných zdrojov EÚ pre obdobie 2007-2013 bol pre SR schválený v objeme                13,5 mld. EUR, čo takmer desaťnásobne prevyšuje sumu prostriedkov alokovanú pre obdobie 2004-2006. Schopnosť SR využiť túto finančnú pomoc v maximálnej miere, čo najefektívnejším spôsobom a zároveň v súlade s platnými predpismi a pravidlami EÚ a SR je jedným z kľúčových predpokladov pre zabezpečenie ich optimálneho využitia.
Tým viac je preto potrebné dôsledne analyzovať príčiny chýb, nedostatkov, rizík a problémov doterajšieho čerpania finančnej pomoci EÚ, či už zo skráteného programového obdobia ale aj súčasného a trvať na tom, aby sa zabezpečilo ich odstránenie, celková náprava a aby slúžili ako prevencia pre ďalší vývoj. 

Aj Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“ alebo„Úrad“) operatívne reagoval na dôležitosť tejto oblasti verejných prostriedkov a zaradil kontroly čerpania fondov EÚ medzi hlavné strategické zámery Úradu v roku 2009 tak, aby svojou nezávislou kontrolnou činnosťou dohliadal nad zákonným, správnym, efektívnym a transparentným riadením a využívaním finančnej pomoci EÚ pre Slovensko.                      Pri rozhodovaní o strategickom zameraní sa brala do úvahy aj tá skutočnosť, že rok 2009 bol posledným rokom, v ktorom sa prelínajú dve programové obdobia (s výnimkou dokončenia realizácie a financovania zostávajúcich projektov Kohézneho fondu), keď oprávnené obdobie financovania štrukturálnych fondov 2004-2006 končí a z obdobia 2007-2013 už uplynuli takmer tri roky od času, odkedy bolo možné finančnú pomoc čerpať. 

V roku 2009 vykonával preto Úrad kontrolnú činnosť fondov EÚ v dvoch líniách, a to         tzv. „nezávislé“ kontroly a pokračoval tiež v kontrolách v osobitnej pozícii ako orgán vydávajúci vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu programového obdobia 2004 – 2006 (ďalej len „orgán vydávajúci vyhlásenia o ukončení pomoci“). Túto funkciu prijal Úrad ešte v roku 2002, keďže v tom čase ako jediná štátna inštitúcia spĺňal všetky stanovené požiadavky a predpoklady určené pre vznik a pôsobenie takéhoto orgánu; mal tiež vytvorený náležitý právny rámec, a tak bol schopný okamžite začať plniť úlohy.
Cieľom tejto správy je nielen poskytnúť prehľad o výsledkoch kontrolnej činnosti zameranej na finančné zdroje EÚ za rok 2009, o jej prínose z pohľadu nezávislých kontrol ako aj             z kontrol vykonaných v osobitnej pozícii orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci a informovať o zistených nedostatkoch, ale najmä vytýčenie potenciálu pre zlepšenia v oblasti riadenia fondov EÚ programového obdobia 2007 – 2013 na základe skúseností a poučenia      sa z nedostatkov programového obdobia 2004-2006.

Materiál je zostavený z podkladov za 47 kontrolných akcií, ukončených k 31.12.2009, ktoré vykonali sekcie úradu i jeho expozitúry v celom systéme riadenia a kontroly čerpania pomoci EÚ, t.j. od riadiacich orgánov až po konečných užívateľov pomoci.

V záujme zachovania zásad Limskej deklarácie
 o nezávislosti kontroly, ku ktorej sa hlási aj NKÚ SR a v súlade so závermi, ktoré prijali prezidenti najvyšších kontrolných inštitúcií členských štátov EÚ neplní už NKÚ SR pre programové obdobie 2007-2013 osobitné úlohy (t.j. nebude už pôsobiť v pozícii orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci). Ako nezávislý štátny orgán sa zameria na komplexné a prierezové preverovanie celého procesu implementácie a financovania pomoci z fondov EÚ, pričom uplatní nové prístupy ku kontrole vo viacerých smeroch. Jedným z nich je presunutie ťažiska kontrolnej činnosti z rutinného preverovania dokladov na systémové preverovanie čerpania verejných zdrojov na všetkých úrovniach, na výkonnostné kontroly a tematické kontroly najmä vytypovaných problémových oblastí, na prijímanie systémových opatrení a na iniciatívu v legislatívnej oblasti s cieľom dosiahnuť zabezpečenie prevencie.
Zoznam skratiek, použitých v tomto dokumente je v prílohe č. 1.

2. Analýza stavu čerpania finančných prostriedkov EÚ k 31.12.2009
Táto časť správy obsahuje stručnú informáciu o stave čerpania finančných prostriedkov EÚ k 31.12.2009 v špecifikácii podľa programových období a príslušných programov. Podrobnejšie členenie finančných údajov je uvedené v prílohách č. 2a a 2b (pre štrukturálne fondy I. programového obdobia 2004-2006 a II. programového obdobia 2007-2013)                a v prílohe č. 3 (projekty ISPA a Kohézneho fondu programového obdobia 2004-2006).
2.1. Programové obdobie 2004 - 2006
2.1.1. Štrukturálne fondy

Štrukturálne fondy sú nástroje štrukturálnej politiky EÚ, využívané na podporu plnenia jej cieľov. K štrukturálnym fondom patria Európsky fond regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“ z anglického European Rural and Development Fund), Európsky sociálny fond (ďalej len „ESF“ z anglického European Social Fund), usmerňovacia sekcia Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (ďalej len „EAGGF“ z anglického European Agricultural Guidance and Guarantee Fund) a Finančný nástroj na usmerňovanie rybolovu (ďalej len „FIFG“ z anglického Financial Instrument for Fischery Guidance). Tieto fondy sa implementujú na základe operačných programov, t.j. programových dokumentov schválených Európskou komisiou, ktoré obsahujú súbor priorít a opatrení a môžu byť realizované s finančnou pomocou z príslušných fondov. Zo štrukturálnych fondov sú v SR spolufinancované aj tzv. Iniciatívne programy Spoločenstva INTERREG a EQUAL.
Z celkového schváleného záväzku prostriedkov EÚ na financovanie štrukturálnych fondov     na obdobie 2004 - 2006 v sume 1 169 157 tis. EUR (v bežných cenách a po automatickom znížení záväzku) bola k 31.12.2009 vyčerpaná suma celkom 1 169 157 tis. EUR, t.j. 100,00%, pričom s využitím možnosti nadkontrahovania
 čerpanie dosiahlo sumu až                  1 262 422 tis. EUR, t.j. 107,98% záväzku. Stav čerpania podľa jednotlivých programových dokumentov štrukturálnych fondov k 31.12.2009 ukazuje tabuľka č. 1:
Tab. č. 1









v tis. EUR

	Programový dokument
	Záväzok 2004-2006

v bežných cenách po automatickom

znížení
	Čerpanie k 31.12.2009 znížené o nezrovnalosti (do 100% záväzku)
	Čerpanie k 31.12.2009 znížené o nezrovnalosti (s možnosťou nadkontrah.)
	Podiel čerpania na záv. v %
(len do 100% záväzku)
	Podiel čerpania na záv. v %
(s možn. nadkontr.)

	a
	1
	2
	3
	2:1
	3:1

	SOP Priemysel a služby
	  151 211
	  151 211
	164 116
	100,00
	108,53

	OP Základná infraštruktúra
	  422 363
	  422 363
	475 338
	100,00
	112,54

	JPD NUTS II – BA Cieľ 2
	    37 033
	    37 033
	38 003
	100,00
	102,62

	INTERREG IIIA SR-ČR
	     4 667
	     4 667
	5 183
	100,00
	111,03

	INTERREG IIIA Poľsko-SR
	     9 278
	     9 278
	9 821
	100,00
	105,85

	INTERREG IIIA Rakúsko-SR
	     8 252
	     8 252
	8 255
	100,00
	100,04

	INTERREG IIIA Maďarsko-SR-Ukr.
	     9 500
	     9 500
	9 607
	100,00
	101,12

	Spolu fond ERDF
	642 304
	642 °304
	710 323
	100,00
	110,59

	SOP Ľudské zdroje
	  284 481
	  284 481
	304 330
	100,00
	106,98

	JPD NUTS II – BA Cieľ 3
	   37 118
	   37 118
	39 013
	100,00
	105,11

	CIP EQUAL
	   22 266
	   22 266
	22 991
	100,00
	103,26

	Spolu fond ESF
	343 865
	343 865
	366 334
	100,00
	106,53

	SOP PRV = fond FIFG+EAGGF
	182 988
	182 988
	185 765
	100,00
	101,52

	CELKOM
	1 169 157
	1 169 157
	1 262 422
	100,00
	107,98


Zdroj: MF SR

Čerpanie všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov programového obdobia 2004-2006 dosiahlo 100%, čo znamená, že schválená suma záväzku EÚ, po odpočítaní automatického zníženia, bola vyčerpaná. Najvyššie čerpanie vykazuje fond ERDF sumou 710 323 tis. EUR (110,59%
) a v rámci tohto fondu OP Základná infraštruktúra sumou 475 338 tis. EUR (112,54%). Ďalej nasleduje Iniciatíva Spoločenstva INTERREG IIIA SR – Česká republika sumou 5 183 tis. EUR (111,03%) a SOP Priemysel a služby sumou             164 116 tis. EUR (108,53%). 
Automatické zníženie záväzku 2004-2006 v dôsledku uplatnenia pravidla n+2 
Keďže SR nevyužila možnosti čerpania objemov štrukturálnych fondov stanovené                na rok 2004 a na rok 2005, bola podľa pravidla n+2, teda v rokoch 2006 a 2007 automaticky zrušená časť záväzku EÚ voči SR za rok 2004 v sume 2 426 tis. EUR a časť záväzku EÚ       za rok 2005 v sume 6 979 tis. EUR. Spolu to predstavuje sumu 9 405 tis EUR, o ktorú SR definitívne prišla a prostriedky nebolo možné ďalej čerpať.
Pravidlo n+2 bolo určené na pomoc pri časovom nevyužití schválených záväzkov              na operačné programy štrukturálnych fondov 2004-2006 a na stimuláciu čerpania finančných prostriedkov v súlade s cieľmi. Zabezpečuje, aby v prípade, keď záväzok nebol do dvoch rokov od zahrnutia do rozpočtu krytý platbami, prepadol („zrušenie viazanosti“) a nenahradil sa, tzn. čerpanie sa krátilo v porovnaní s celkovými schválenými výdavkami.
V zmysle pravidla n+2 mala SR vyčerpať a požiadať o platby Európsku komisiu za záväzok roku 2004 najneskôr do 31.12.2006 a za záväzok roku 2005 najneskôr do 31.12.2007. K týmto dátumom však museli byť predmetné výdavky nielen realizované konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci, ale aj overené a schválené na jednotlivých úrovniach riadenia (riadiaci/sprostredkovateľský orgán, platobná jednotka, platobný orgán) a predložené  Európskej komisii. K stanoveným termínom nebola splnená podmienka pravidla n+2 v SR    pri nasledovných programových dokumentoch, ako ukazuje tab. č. 2:

Tab. č. 2

	Programový dokument
	Riadiaci orgán/sprostr.orgán pod riad. orgánom
	Fond
	Objem nevyčerpaných prostriedkov v tis EUR 

	Záväzok roku  2004

	JPD NUTS II BA Cieľ 3
	MPSVR SR/

MŠ SR
	ESF
	1 255

	JPD NUTS II BA Cieľ 2
	MVRR SR
	ERDF
	   135

	INTERREG IIIA RA-SR
	MVRR SR
	ERDF
	1 036

	Spolu (r. 2004)
	
	
	2 426

	Záväzok roku 2005

	JPD NUTS II BA Cieľ 3
	MPSVR SR/

MŠ SR
	ESF
	6 567

	INTERREG IIIA RA-SR
	MVRR SR
	ERDF
	   412

	Spolu (r. 2005)
	
	
	6 979

	Spolu (r. 2004 + 2005)
	
	
	9 405


Zdroj: MF SR
Záväzok EÚ na rok 2006 bol vyčerpaný v plnej miere vo všetkých programoch. 
Podrobnejšie údaje o čerpaní i automatickom znížení záväzkov sú uvedené v prílohe č. 2a tejto správy.

2.1.2. Kohézny fond
Projekty Kohézneho fondu (ďalej len „KF“) programového obdobia 2004-2006 tvoria projekty bývalého predvstupového finančného nástroja ISPA, ktoré dňom vstupu SR do EÚ prešli do KF (označované ako projekty ISPA/KF) a projekty KF, schválené pre programové obdobie 2004-2006. Celkom bolo schválených 40 projektov, z toho je 31 projektov ISPA/KF a 9 projektov KF. Doposiaľ bola ukončená realizácia 20 projektov ISPA/KF, na ktoré už NKÚ SR vydal vyhlásenia o ukončení pomoci. 
Realizácia zostávajúcich 20 projektov – z tohto 11 projektov ISPA/KF a 9 projektov KF – musí byť ukončená do 31.12.2010 a príslušné dokumenty k ukončeniu pomoci na tieto projekty (vyhlásenia o ukončení pomoci, záverečné správy a žiadosti o záverečné platby) musia byť preložené Európskej komisii najneskôr do 30.06.2011. 

Výška celkových oprávnených nákladov na 11 projektov ISPA/KF schválených finančnými memorandami vrátane ich modifikácií je 193 mil. EUR (z toho prostriedky EÚ v sume         116 mil. EUR). Čerpanie prostriedkov na tieto projekty k 31.12.2009 dosiahlo spolu             181 mil. EUR
 (z toho prostriedky EÚ sume 105 mil. EUR), čo predstavuje podiel 93,8 %     na celkových oprávnených nákladoch (90,5% na záväzku EÚ). Avšak úroveň čerpania podľa jednotlivých projektov je rôzna a pohybuje sa v percentuálnom vyjadrení k celkovým oprávneným nákladom od 65,07% až po 100%. Toto porovnanie je však relatívne aj rôznymi termínmi ukončenia realizácie jednotlivých projektov, ktoré sú stanovené od 31.12.2009       do 31.12.2010.
Výška celkových oprávnených nákladov na 9 projektov KF schválených rozhodnutiami Európskej komisie vrátane ich modifikácií je 533 mil. EUR (z toho prostriedky EÚ v sume 403 mil. EUR) a je čerpaná k 31.12.2009 v sume spolu 499 mil. EUR (z toho prostriedky EÚ sume 379 mil. EUR), čo predstavuje podiel 93,6 % na celkových oprávnených nákladoch (75,9% na záväzku EÚ).

Zo zhrnutia vyššie uvedených údajov vyplýva, že do konca roka 2010 bude potrebné vyčerpať na projekty ISPA/KF a KF sumu spolu 46 mil. EUR (z toho prostriedky EÚ v sume                35 mil. EUR).
Podrobné údaje o čerpaní k 31.12.2009 podľa jednotlivých projektov ISPA/KF a KF sú          v prílohe č. 3 v členení na ukončené projekty a projekty v realizácii. V prehľade sú uvedené aj pôvodne schválené termíny ukončenia projektov a schválené zmeny – predĺženia termínov realizácie projektov. Pri projektoch ISPA/KF sa na základe žiadosti SR predlžovala dobra realizácie u prevažnej väčšiny projektov, a to o jeden až štyri roky (napr. projekt „Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno“, alebo projekt Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica“ a i.). 
Pozitívne možno zhodnotiť ten fakt, že ani pri jednom projekte nebolo potrebné uplatniť        sa pravidlo m+12 a m+24, ktoré má slúžiť na stimuláciu dosahovania pokroku  pri realizácii projektov a ich dokončenia.

Pravidlo m+12 sa uplatní, ak do 12 mesiacov od dátumu, kedy bola vykonaná na účet platobného orgánu (MF SR) zálohová platba
, nie je Európskej komisii zaslaná žiadosť o platbu (čo znamená, že projekt nezaznamenal pokrok). Európska komisia môže v takomto prípade požiadať platobný orgán (MF SR) o vrátenie zálohovej platby v plnej výške. Ďalšie - priebežné platby sú možné len za predpokladu, že práce na dokončení projektu uspokojivo pokračujú; priebežné platby sa vykonávajú na doplnenie prostriedkov na potvrdené a skutočne zaplatené výdavky.

Pravidlo m+24 sa uplatní, ak sa na projekte (okrem riadne odôvodnených prípadov) nezačne reálne pracovať do dvoch rokov od dátumu začatia realizácie projektu, uvedenom v rozhodnutí Európskej komisie o poskytnutí pomoci a táto pomoc sa ruší.
2.2. Programové obdobie 2007 – 2013

Hlavnými cieľmi kohéznej politiky EÚ v uvedenom období je najmä prispievať k rozvoju zaostávajúcich regiónov, k reštrukturalizácii upadajúcich priemyselných oblastí, či podporovať revitalizáciu zanedbaných mestských štvrtí, pričom dôraz sa kladie na tvorbu nových pracovných miest a zvýšenie zamestnanosti.
Základným strategickým dokumentom SR na programovanie využívania fondov EÚ v rokoch 2007 – 2013 je Národný strategický referenčný rámec (ďalej len „NSRR“), ktorým                 sa stanovili národné priority, financované s pomocou štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007 – 2013, v nadväznosti na strategické usmernenia Spoločenstva, ktoré definujú rámec pre intervencie fondov na európskej úrovni.
Priority NSRR sa implementujú prostredníctvom 11 operačných programov v rámci jednotlivých cieľov kohéznej politiky EÚ. Z celkového schváleného záväzku prostriedkov EÚ na financovanie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na obdobie 2007-2013           v sume 11 360 620 tis. EUR bolo k 31.12.2009 vyčerpané 519 757 tis. EUR, t.j. 4,59%. 

Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007-2013 (Cieľ 1 a 2) zo zdrojov EÚ k 31.12.2009 podľa jednotlivých operačných programov (ďalej len „OP“) a údaje o sumách, ktoré je potrebné vyčerpať do konca roka 2010 v zmysle pravidla n+3 ukazuje tab. č. 3.
Tab. č. 3









  v tis. EUR
	Operačný program

(OP)
	Záväzok 2007-2013
v bežných cenách
	Čerpanie k 31.12.2009 (schválené SŽP* znížené o nezrovn.)
	Podiel čerpania na záv.2007-2013

v %
	Záväzok 2007 -
ZP**
	Podiel čerpania na záv. 2007 – zál. platby

v %
	Potrebné vyčerpať do 31.12.2010
(pravidlo n+3)

	a
	1
	2
	3 (2:1)
	4
	5
	6

	OP Vzdelávanie
	617 802
	  5 221
	0,85
	32 128
	16,25
	26 907

	OP zamestnanosť a sociálna inklúzia
	881 802
	75 363
	8,55
	45915
	100,00
	0

	OP Informat. spol.
	993 095
	3 957
	0,40
	51 865
	7,63
	47 908

	OP Život. prostredie
	1 800 000
	32 458
	1,80
	12 051
	67,01
	3 975

	Regionálny OP
	1 445 000
	91 530
	6,33
	75 466
	100,00
	0

	OP Doprava
	3 206 905
	203 170
	6,34
	45 823
	99,22
	358

	OP Zdravotníctvo
	250 000
	12 533
	5,01
	13 056
	95,99
	523

	OP Konkurenciesch.
a hospodársky rast 
	772 000
	42 875
	5,55
	40 318
	100,00
	0

	OP Techn. pomoc
	97 601
	14 345
	14,70
	5 097
	100,00
	0

	OP Bratislavský kraj
	87 000
	4 855
	5,58
	3 872
	100,00
	0

	OP Výskum a vývoj
	1 209 415
	33 451
	2,77
	63 162
	52,96
	29 712

	CELKOM
	11 360 620
	519 757
	4,58
	388 753
	71,86
	109 383


Zdroj: MF SR

*SŽP – súhrnné žiadosti o platbu
** záväzok 2007 v bežných cenách znížený o zálohové platby Európskej komisie
Ako vyplýva z tabuľky - najvyšší percentuálny podiel v čerpaní na celkovom záväzku      2007-2013 (14,70%) dosiahol OP Technická pomoc, operačné programy Zamestnanosť a sociálna inklúzia (8,55%), Doprava (6,34%) a Regionálny operačný program 6,33%). Najnižšie čerpanie v percentuálnom vyjadrení k celkovým alokovaným zdrojom je zaznamenané pri operačných programoch Informatizácia spoločnosti (0,40%), Vzdelávanie (0,85%) a Životné prostredie (1,80%).

Úroveň čerpania finančných prostriedkov sústavne sledujú príslušné orgány SR zodpovedné za finančné riadenie z pohľadu uplatnenia pravidla n+3 (resp. n+2) ako rizika prípadného nevyčerpania záväzku. Aj v tomto programovom období platí, že uplatnenie pravidiel n+3/n+2 znamená, že pokiaľ ročný záväzok jednotlivých OP nie je vyčerpaný do konca kalendárneho roku n+3 (t.j. pre roky 2007 – 2010), resp. n+2 (t.j. pre roky 2011 – 2013), znižuje sa alokácia finančných prostriedkov.

K hodnotenému dátu nehrozí riziko nevyčerpania prostriedkov pri uplatnení pravidla n+3 piatim OP, ktoré záväzky 2007 vyčerpali na 100% a čerpajú už záväzky 2008. V zostávajúcich šiestich OP je najnižší stav čerpania záväzku 2007 k 31.12.2009 zaznamenaný v OP Informatizácia spoločnosti (7,63%) so sumou 47 908 tis. EUR, ktorú je potrebné vyčerpať do konca roka 2010; nízke čerpanie vykazuje aj OP Vzdelávanie (16,25%) so sumou 26 907 tis. EUR, ale aj OP Výskum a vývoj (52,96%) so sumou 29 712 tis. EUR.

Podrobnejšie údaje o čerpaní finančných prostriedkov EÚ zo záväzku 2007-2013 sú uvedené v prílohe č. 2b tejto správy.

Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov programového obdobia 2007-2013 (Cieľ 3)      zo zdrojov EÚ k 31.12.2009 podľa jednotlivých programov (ďalej len „OP“) ukazuje tab. č. 4.
Tab. č. 4









v tis. EUR
	Operačný program

(OP)
	Záväzok 2007-2013
v bežných cenách
	Čerpanie k 31.12.2009 (schválené SŽP* znížené o nezrovnal.)
	Podiel čerpania na záv. 2007-2013 v %
	Záväzok 2007 - ZP**
	Podiel čerpania na záv. 2007 v %
	Potrebné vyčerpať do 31.12.2010

pravidlo n+3

	a
	1
	2
	2:1
	4
	5
	

	OP cezhraničná spolupr. SR-ČR
	92 740
	558
	0,60
	4 071
	13,72
	3 513

	OP Interact II*
	30 154
	1 577
	5,23
	259
	100,0
	0

	CELKOM
	122 894
	2 135
	1,74
	4 330
	18,88
	3 513


Zdroj: MF SR
* prostriedky, ktoré vyplatil certifikačný orgán ako zálohové platby v sume celkom približne 12 mil. EUR   prijímateľom pomoci v rámci OP Interact zo zdroja „contributions – príspevky“ II nie sú zahrnuté do čerpania
** záväzok 2007 v bežných cenách znížený o zálohové platby Európskej komisie
V rámci cieľa 3 sa implementujú dva operačné programy. Nízky podiel čerpania (0,60%)       na celkovom záväzku 2007-2013 k 31.12.2009 zaznamenal OP cezhraničná spolupráca SR-ČR, pričom nízky je aj podiel čerpania na záväzku 2007 (13,72).
Čerpanie Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo zo záväzku 2007-2013 k 31.12.2009 ukazuje tab. č. 5.
Tab. č. 5









   v tis. EUR

	Operačný program

(OP)
	Záväzok 2007-2013
v bežných cenách
	Čerpanie k 31.12.2009 (schválené SŽP* znížené o nezrovnal.)
	Podiel čerpania na záv.2007-2013

v %
	Záväzok 2007 -
ZP**
	Podiel čerpania na záv. 2007 – zál.platby

v %
	Potrebné vyčerpať do 31.12.2009
pravidlo n+2*

	a
	1
	2
	2:1
	4
	5
	

	OP Rybné hospodárstvo
	13 689
	478
	3,49
	80
	100,0
	0

	CELKOM
	13 689
	478
	3,49
	80
	100,0
	0


Zdroj: MF SR

* pri OP Rybné hospodárstvo – pravidlo n+2
** záväzok 2007 v bežných cenách znížený o zálohové platby Európskej komisie
OP Rybné hospodárstvo dosiahol k 31.12.2009 čerpanie v sume 478 tis. EUR, čo predstavuje podiel 3,40% na celkovom záväzku 2007-2013, pričom záväzok na rok 2007 bol vyčerpaný na 100%, preto uplatnenie pravidla n+3 a automatické zníženie záväzku nehrozí.
~ ~

Podrobnejšie údaje o čerpaní finančných prostriedkov EÚ zo záväzku 2007-2013 sú uvedené v prílohe č. 2b tejto správy.

3. Inherentné riziká a aktuálne problémy
Inherentné (t.j. prirodzené) riziká a problémy v implementácii programov štrukturálnych fondov a projektov Kohézneho fondu predstavujú potenciálny negatívny vplyv na maximálne a efektívne využitie disponibilných zdrojov EÚ v niektorých prípadoch i s možným finančným dopadom.
NKÚ SR preto dôsledne a sústavne analyzuje a vyhodnocuje celý priebeh implementácie a využívania fondov EÚ a uplatňuje prístup „kontroly založenej na rizikách“, a to bez ohľadu na kontrolované programové obdobie alebo typ kontrolovaného fondu resp. programu alebo projektu. Zameraním kontrol práve na rizikové oblasti odhalil NKÚ SR v oblasti eurofondov množstvo nedostatkov, slabých miest a problémov v systéme implementácie a využitia finančnej pomoci z EÚ, čo je dôkazom účinnosti takéhoto prístupu.

Na základe zisteného stavu implementácie, rozhovorov a podnetov z kontrolovaných subjektov definoval NKÚ SR súbor hlavných inherentných rizikových faktorov, ktoré majú negatívny vplyv na využitie alokovaných finančných zdrojov takto: 

· nedostatočná komunikácia medzi jednotlivými orgánmi zapojenými do implementácie eurofondov

· nedodržiavanie termínov a zdĺhavé spracovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku od potenciálnych prijímateľov pomoci a tiež žiadostí o platbu        pri schválených projektoch
· veľký objem finančných prostriedkov určených na implementáciu pomoci pre veľký počet príjemcov pomoci - pri súčasnej náročnosti a novosti danej problematiky

· zložitá organizačná štruktúra implementujúcich orgánov, časté organizačné a personálne zmeny a presuny kompetencií v rámci zabezpečovania úloh pri implementácii
· množstvo zložitých predpisov, ktorými sa upravuje implementácia eurofondov

· časté zmeny a aktualizácia vnútorných postupov, zaostávajúce oboznamovanie zamestnancov o vykonaných zmenách v postupoch a interných nariadeniach
· nedostatočné systémy hodnotenia, výberu a schvaľovania žiadostí o nenávratný finančný príspevok.
Ďalšie faktory inherentného rizika vyplynuli z dotazníkov, ktoré NKÚ SR uplatnil u niektorých konečných prijímateľov pomoci. Otázky v dotazníku smerovali k procesu komunikácie s orgánmi zodpovednými za implementáciu fondov, skúsenostiam s využitím nenávratnej finančnej pomoci, prípadným prekážkam pri realizácii projektov ap.

Medzi negatívne faktory, ktoré vyplynuli z vyplnených dotazníkov možno zaradiť tieto:
· v zmluvách o poskytnutí nenávratných finančných príspevkov sa často vyskytovali rôzne chyby
· platby boli uhrádzané oneskorene (takmer v každom dotazníku bolo uvedené omeškanie – od niekoľkých dní až po 8 mesiacov)
· komunikácia s orgánmi zodpovednými za implementáciu fondov EÚ nebola vždy dostatočná (koneční prijímatelia pomoci často nedostali adekvátne odpovede               na nejasnosti, s ktorými sa obracali na zodpovedné orgány)
· časté novelizovanie usmernení zodpovedných orgánov alebo presuny kompetencií spôsobovali niektorým konečným prijímateľom problémy.
Aj v roku 2009 sa so sťažnosťami a podnetmi obracali na NKÚ SR fyzické i právnické osoby, občania, ale aj orgány verejnej správy so žiadosťou o pomoc a prešetrenie rôznych skutočností, ktoré indikujú či už zneužívanie eurofondov, alebo netransparentnosť, klientelizmus pri ich prideľovaní alebo aj neoprávnené použitie fondov.
NKÚ SR má podľa svojich možností a kapacít snahu zaraďovať získané podnety              do vybranej vzorky projektov pre svoju kontrolu resp. zamerať sa na prvky systému, kde je indikovaný problém a využívať ich ako potenciálny zdroj inherentného rizika a zároveň overovať skutočnosti, uvádzané v podnete. 
Okrem toho pozorne sledujeme všetky závažné problémy, ktoré sa vyskytli pri implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. Osobitne dôležité je to pre NKÚ SR v pozícii orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci pre programové obdobie 2004-2006, keďže máme povinnosť deklarovať vo svojich vyhláseniach o ukončení pomoci aj to, či boli všetky problémy zistené v priebehu implementácie uspokojivo vyriešené. V opačnom prípade NKÚ SR musí v súlade s povinnosťami stanovenými v nariadeniach Komisie (ES)                  č. 438/2001 (štrukturálne fondy) a č. 1386/2002 (Kohézny fond), odhadnúť rozsah problému spolu s jeho finančným dopadom. Aj preto sa pri kontrolách zameriavame na dôsledné preverenie príčin, stavu riešenia a prípadných dôsledkov a zhromažďujeme informácie a podklady k záverečným správam k vyhláseniam o ukončení programov štrukturálnych fondov a priebežne aj projektov Kohézneho fondu.
Nedostatky s finančným vplyvom môžu byť dôvodom na finančné opravy, ku ktorým môže pristúpiť Európska komisia v zmysle príslušných nariadení EÚ. Ich podstatou je zabezpečiť, aby všetky výdavky, nahlásené Európskej komisii na spolufinancovanie z prostriedkov EÚ boli v súlade s platnými predpismi a pravidlami EÚ a SR, vylúčiť z financovania výdavky, ktoré nie sú v súlade s predpismi a pravidlami EÚ a SR, a teda nie sú oprávnené                      na financovanie z prostriedkov EÚ. Systém uplatňovania finančných opráv je stanovený; zjednodušene možno uviesť, že uplatňovať sa môžu paušálne finančné opravy (v rôznych percentuálnych hodnotách podľa významnosti porušenia) a individuálne finančné opravy. 
Aktuálny stav finančných opráv navrhnutých Európskou komisiou voči SR k 31.12.2009       vo vzťahu k štrukturálnym fondom a Kohéznemu fondu programového obdobia 2004-2006 je nasledovný:
Európsky sociálny fond
Audity Európskej komisie uskutočnené na Slovensku v decembri 2006 a v júni 2007 zistili nedostatky v personálnych výdavkoch a nedostatky v individuálnych projektoch vo všetkých troch programoch ESF - SOP ĽZ, JPD Cieľ 3 a IS EQUAL. Ďalší audit Európskej komisie     sa uskutočnil v auguste 2008; jeho cieľom bolo overenie implementácie Akčného plánu            a posúdenie úrovne zavedených systémov riadenia a kontroly. Audítori Európskej Komisie konštatovali, že vykonané spätné overenie výdavkov nepokrývalo vyhodnotenie ani analýzu, či boli personálne výdavky uplatňované na základe skutočne odpracovaného času, alebo schváleného rozpočtu. Preto sa zástupcovia Európskej komisie a SR – riadiaceho orgánu (MPSVR SR) a platobného orgánu (MF SR) - dohodli, že sa finančná oprava bude uplatňovať osobitne pre administratívne výdavky – paušálnou sadzbou 10% a osobitne pre ostatné výdavky - extrapoláciou. Bolo tiež dohodnuté, že finančná oprava sa bude uplatňovať len pre dopytovo orientované projekty
.

Finančná oprava na národnej úrovni bola realizovaná tak, že pre každé opatrenie programov ESF (SOP ĽZ, JPD Cieľ 3 a IS EQUAL) boli určené dve systémové nezrovnalosti,                  a to pre administratívne výdavky a pre ostatné výdavky. 
Celková suma finančnej opravy bola stanovená v sume:
 
1 129 tis. EUR
z toho:  
- zdroj EÚ





    770 tis. EUR


- národné zdroje (zdroj ŠR, verejné)


    310 tis. EUR


- vlastný zdroj, súkromný



       49 tis. EUR
Tab. č. 6 uvádza prehľad finančnej opravy zdroja EÚ podľa jednotlivých programov ESF.
Tab. č. 6








            v tis. EUR

	Finančná oprava – zdroj EU

	Program
	Administratívne výdavky
	Ostatné výdavky
	SPOLU

	SOP ĽZ
	112
	411
	523

	JPD Cieľ 3
	22
	43
	65

	EQUAL
	62
	120
	182

	SPOLU
	196
	574
	770


V súlade s nariadením Rady (ES) č. 1260/1999 boli finančné opravy vykonané členským štátom (SR),a preto mohli byť vrátené do jednotlivých programov na opätovné použitie. Slovensko tým „neprišlo“ o časť finančných zdrojov EÚ.
Európsky fond regionálneho rozvoja

Audítori Európskej komisie vykonali v SR niekoľko auditov, ktoré odhalili vysoký počet opakujúcich sa prípadov nesúladu s platnými pravidlami verejného obstarávania a poukázali na nedostatky pri prvostupňových overovaniach verejného obstarávania, pričom niektoré         z nich mali systémový charakter. Z toho vyplýva, že mohli mať vplyv na správnosť doteraz vykázaných výdavkov ale i výdavkov, ktoré sa vykážu v budúcnosti. Z tohto dôvodu bolo     zo strany orgánov SR na základe požiadavky Európskej komisie v zmysle článku 38 ods. 4 nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999 vykonané spätné overenie verejného obstarávania v rámci realizácie projektov spolufinancovaných v programovom období 2004-2006 z prostriedkov:

· ERDF (programy OP Základná infraštruktúra, SOP Priemysel a služby, JPD Bratislava Cieľ 2 a Iniciatívny program Spoločenstva INTERREG III A); a
· KF (projekty ISPA/KF a projekty KF). 
Audítori Európskej komisie následne v novembri 2008 preverili spätné overenie vereného obstarávania vykonané orgánmi SR v rámci auditu i konštatovali, že sa nemôžu úplne spoľahnúť na výsledky spätného overenia a že finančné opravy deklarované Európskej komisii sú podhodnotené. Žiadali preto ďalšie opatrenia a dodatočné overenia. 
Na základe uvedeného navrhla SR uplatnenie finančných opráv v sume celkom                38 358 tis. EUR, z toho pre programy ERDF OP Základná infraštruktúra, SOP Priemysel a služby, JPD Bratislava Cieľ 2 paušálne finančné opravy v sume celkom 38 091 tis. EUR a pre programy Iniciatívy Spoločenstva INTERREG III A individuálne finančné opravy v sume 267 tis. EUR. Návrh finančných opráv schválila vláda SR na svojom rokovaní         dňa 01.07.2009. Európska komisia schválila finančné opravy pre programy ERDF          v sume celkom 38 357 570 EUR navrhnuté SR listom z 01.10.2009 (anglická verzia) a 03.11.2009 (slovenská verzia). 
Prehľad uplatnených finančných opráv podľa jednotlivých programov je uvedený v tab. č. 7a a 7b.
Tab. č. 7a








v tis. EUR

	Program
	Finančné prostriedky z ERDF 
	Paušálna oprava
	Konečná finančná (paušálna) oprava

	ERDF Hlavné programy

	· OP Priemysel a služby
	151 211
	10%
	15 121

	· OP Základná infraštruktúra
	422 363
	5%
	21 118

	· JPD BA Cieľ 2
	  37 033
	5%
	 1 852

	Spolu
	610 607
	
	38 091


Tab. č. 7b







v tis. EUR
	Program
	Finančné prostriedky z ERDF
	Finančná oprava

	ERDF Programy INTERREG IIIA
	
	

	INTERREG IIIA Rakúsko - SR
	8 252
	25

	INTERREG IIIA Poľsko - SR
	9 277
	117 

	INTERREG IIIA SR - ČR
	4 667
	87

	INTERREG IIIA Maďarsko-SR-Ukr.
	9 500
	38

	Spolu
	31 969
	267


Európska komisia vo vyššie citovanom liste vyzvala dotknuté orgány SR, aby bezodkladne vykonali finančné opravy a požaduje od orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci (NKÚ SR) aby najneskôr pri predložení vyhlásení o ukončení pomoci na jednotlivé programy potvrdil vykonanie finančných opráv.
Projekty Kohézneho fondu

V tom istom liste Európska komisia tiež uviedla, že problémy týkajúce sa spätného overenia verejného obstarávania pri projektoch Kohézneho fondu sa budú riešiť individuálne,                 u každého projektu pri jeho ukončovaní a že od orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci (NKÚ SR) sa očakáva, aby pri ukončení projektov (t.j. pri predložení vyhlásenia o ukončení pomoci) poskytol uistenie, že projekty v rámci Kohézneho fondu sú zbavené všetkých problémov týkajúcich sa verejného obstarávania a aby potvrdil, že sa v prípade potreby uplatnili finančné opravy.
Finančné opravy sú doposiaľ navrhnuté Európskou komisiou na tri projekty Kohézneho fondu  v sume celkom 10 377 EUR v zmysle listu z 22.10.2009 (anglická verzia, slovenská verzia listu zatiaľ nebola doručená), ktoré sú uvedené v tab. č. 8. Je však potrebné dodať, že voči týmto návrhom finančných opráv má SR ešte možnosť predložiť Európskej komisii v stanovenej lehote pripomienky. Ak pripomienky nebudú akceptované a SR bude na nich trvať, uskutoční sa ďalší postup – vypočutie SR na Európskej komisii, pri ktorej sa obe strany budú snažiť dospieť k vzájomnej dohode.
Tab. č. 8











	Projekt
	Suma (základ pre výpočet finančnej opravy)
	%
finančnej opravy
	Výška finančnej opravy*

	Projekt 2002SK16PPT004 – Zákazka na poskytnutie služby „Stavebný dozor pre diaľničný úsek D1 Mengusovce – Janovce“

Použitie kritéria „skúsenosti“ vo fáze vyhodnotenia ponúk v rámci verejného obstarávania s vplyvom na konečné poradie ponúk.
	140 097 510 SKK 
	25 %
	25 918 039 SKK 


= 860 321EUR*

	Projekt 2004SK16CPT001 – Verejné obstarávanie na uskutočnenie stavebných prác T9 „Modernizácia železničnej trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom 47,55 – 100,50 km “ 

Použitie nadmerne obmedzujúceho výberového kritéria.
	3 568 275 274 SKK
	10 %
	264 052 370 SKK
= 8 764 933 EUR*

	Projekt 2004SK16CPT001 – Verejné obstarávanie na poskytnutie služby T10 „Stavebný dozor pre modernizačné práce na traťovom úseku Piešťany – Nové Mesto nad Váhom, 47,55 – 100,50 km “ 

Použitie kritéria „skúsenosti“ vo fáze vyhodnotenia ponúk verejného obstarávania
	122 403 000 SKK
	25 %
	22 644 555 SKK
= 751 662 EUR*

	SPOLU
	
	
	312 614 964 SKK

= 10 376 916 EUR*


*) V tejto tabuľke sa používa oficiálny konverzný kurz 30,126 SKK / EUR (stanovený od 8. 7. 2008).
Pri ďalšom projekte Kohézneho fondu, na ktorý bola pôvodne navrhnutá finančná oprava Európskou komisiou v sume 89 416 EUR z dôvodu zisteného nedostatku (použitie kritéria skúsenosti s fondmi EÚ na Slovensku), Európska komisia uznala opodstatnenosť pripomienok orgánov SR a zistenie uzavrela.
4. Zhrnutie výsledkov kontrolnej činnosti NKÚ SR v roku 2009, zameranej             na fondy EÚ
4.1. Vykonaná práca
Zameranie kontrolnej činnosti Úradu na fondy EÚ bolo jedným z hlavných strategických cieľov, ktorý sa špeciálne zohľadňoval pri tvorbe plánu kontrolnej činnosti na rok 2009. Základným východiskom pre zostavenie plánu kontrolných akcií bolo obsiahnutie širokého spektra programov a grantov poskytovaných SR zo všeobecného rozpočtu EÚ a subjektov zapojených do systému finančného riadenia a kontroly ako aj konečných prijímateľov pomoci.
Porovnaním zámerov a ukazovateľov plánu kontrolnej činnosti na rok 2009 v oblasti finančných prostriedkov EÚ so skutočne vykonanou kontrolnou prácou k 31.12.2009 možno konštatovať, že strategický cieľ a stanovené ukazovatele kontrolnej činnosti Úradu v tejto oblasti verejných zdrojov sa naplnili. 

Vykonané kontroly pokryli rôzne typy programov EÚ, a to obe programové obdobia          2004-2006 a 2007-2013 ako aj predvstupovú finančnú pomoc z Prechodného fondu a kontrole boli podrobené rôzne typy inštitúcií od ministerstiev zodpovedných za implementáciu a riadenie až po konečných prijímateľov, ktorí boli skontrolovaní priamo na mieste. 

V roku 2009 bolo zrealizovaných celkom 47 kontrolných akcií, zameraných úplne alebo čiastočne na finančné prostriedky EÚ. Z toho:
· 9 kontrolných akcií bolo vykonaných vo funkcii NKÚ SR ako orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci (z toho: 3 zamerané na ukončenie projektov Kohézneho fondu 2004-2006, 4 na ukončenie štrukturálnych fondov 2004-2006 a 1 bola zameraná    na preverenie systémov riadenia a kontroly MF SR a pripravenosti MF SR na ukončenie pomoci 2004-2006),

· 38 kontrolných akcií bolo tzv. „nezávislých“ (to znamená, že nesúviseli priamo s ukončovaním pomoci)
Z uvedených 47 kontrolných akcií bolo 7 zameraných na predvstupovú finančnú pomoc,       22 na programy štrukturálnych fondov a projekty Kohézneho fondu programového obdobia 2004-2006, 5 kontrolných akcií na programy štrukturálnych fondov v rámci Národného strategického referenčného rámca programového obdobia 2007-2013, 1 kontrolná akcia bola zameraná na operačné programy 2004-2006 aj 2007-2013 a 12 akcií bolo zameraných           na preverenie čerpania verejných zdrojov komplexne, vrátane prostriedkov Spoločenstva.

V roku 2009 skontroloval NKÚ SR v rámci kontrolných akcií zameraných úplne alebo čiastočne na prostriedky EÚ spolu 211 subjektov - ministerstvá, implementačné agentúry, vyššie územné celky, mestá, obce a rôzne fyzické a právnické osoby ako konečných prijímateľov/príjemcov pomoci, pričom zistil 1 021 nedostatkov. Úrad dôsledne dbal o to, aby         sa prijímali primerané opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, priebežne skúmal správy o plnení/splnení týchto opatrení s cieľom dosledovať ich plnenie až do úplného odstránenia zistených nedostatkov. Dôkazom tohto snaženia Úradu v roku 2009 je aj zrealizovanie samostatnej celoplošnej kontrolnej akcie, zameranej na kontrolu plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov z kontrol vykonaných v roku 2008 a 2009.
Pri vykonávaní kontrol uplatnil NKÚ SR u niektorých konečných prijímateľov pomoci zisťovanie formou dotazníkov s otázkami súvisiacimi s procesom implementácie projektov štrukturálnych fondov a komunikácie konečných prijímateľov s orgánmi zapojenými             do systému riadenia a kontroly štrukturálnych fondov. Cieľom tohto procesu bolo, aby           sa okrem samotného vykonania kontrol získali aj informácie, ako vnímajú proces poskytovania finančnej pomoci jej prijímatelia, kde sú ešte „slabé miesta“, ktoré svojou povahou síce nie sú „porušením predpisu“ (a teda nie sú zaznamenané vo výstupoch kontroly), ale predsa negatívne ovplyvňujú proces implementácie projektov a využívania eurofondov. Tieto informácie boli zovšeobecnené do faktorov inherentného rizika, ktoré sú uvedené v kapitole   3. tejto správy.
4.2. Prehľad zistených nedostatkov
Cieľom kontrol vo všeobecnosti je nadobudnutie primeraného uistenia, že verejné zdroje sú spravované zákonným a správnym spôsobom, že sa dodržiavajú princípy riadneho finančného hospodárenia: hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť, že finančné prostriedky sú používané     na určený účel a v prípade fondov Európskej únie aj to, že sú využívané v maximálnej miere. Zistenia odhaľované kontrolnou činnosťou poukazujú na slabé miesta a rizikové oblasti či už v systéme riadenia a kontroly alebo pri využívaní verejných zdrojov. Prínos kontrol znamená efektívnu kontrolnú činnosť, vykonávanú v súlade s medzinárodne akceptovanými kontrolnými štandardami, zameranú na rizikové oblasti, odhaľovanie nedostatkov, sledovanie prijímania náležitých a účinných opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a sledovanie plnenia týchto opatrení až do úplného odstránenia zistených nedostatkov.

Ako už bolo uvedené, kontrolnou činnosťou v roku 2009, zameranou na fondy EÚ odhalil NKÚ SR 1 021 nedostatkov rôzneho druhu i významu - od formálnych chýb až po systémové nedostatky, ktoré by mohli mať negatívny vplyv na maximálne využitie disponibilných zdrojov EÚ. 

Zo súhrnu zistení vyplýva, že medzi najčastejšie nedostatky patria porušenia ustanovení zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku resp. grantu a vyskytujú                      sa vo všetkých kontrolovaných programoch. Častým zistením bolo porušenie rôznych ustanovení zákona o účtovníctve, zákona o rozpočtových pravidlách, zákona o cestovných náhradách. Kontroly poukázali vo viacerých prípadoch na uhradenie položiek, ktoré neboli v rozpočte projektu, na porušovanie zákona o verejnom obstarávaní, opakovane sa zistilo nevykonávanie alebo nesprávne vykonávanie predbežnej alebo priebežnej kontroly, a tým porušenie zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite. Nedostatky v systéme riadenia a kontroly zistil Úrad vo vybraných operačných programoch programového obdobia       2007-2013; mnohé sa však opakujú už z programového obdobia 2004-2006 alebo z predvstupovej finančnej pomoci.
4.2.1. Predvstupová finančná pomoc – Prechodný fond

Skontrolovaných bolo 14 subjektov a zistených bolo 136 nedostatkov, napríklad:
· nedodržanie postupu podľa grantovej schémy (nedodržanie doby realizácie projektu          a nevypracovanie časového harmonogramu projektu

· nevytvorenie osobitného účtu pre grant

· nepodpísanie pracovných výkazov manažérom

· nepovolené zaplatenie DPH z finančných prostriedkov Prechodného fondu

· nepodloženie vyúčtovania cestovných nákladov relevantnými dokladmi

· viacnásobné porušenie zákona o cestovných náhradách, napr.:

· chýbajúce dátumy a podpisy na účtovných dokladoch

· účtovné doklady nemali všetky predpísané náležitosti

· viacnásobné porušenia zákona o účtovníctve, napr.:

· nesprávne vedenie účtovníctva

· nezostavenie analytických účtov na projekty

· nepreukázanie nákupu dokladmi

· chýbajúce náležitosti účtovných dokladov

· chýbajúci popis obsahu účtovného prípadu na účtovných dokladoch

· neúplnosť inventúrnych súpisov

· nečitateľné účtovné doklady za nákupy v hotovosti

· nedostatočná preukázateľnosť niektorých účtovných prípadov (chýbali údaje o cene za mernú jednotku, vyjadrenie množstva, niektoré účtovné doklady neobsahovali bližšiu špecifikáciu vykonaných služieb ani dátum uskutočnenia účtovného prípadu; resp. chýbali povinné podpisy zodpovedných osôb za účtovný prípad a za jeho zaúčtovanie)
· neuchovávanie účtovnej dokumentácie predpísaným spôsobom

· uhradenie položiek, ktoré neboli v rozpočte projektu

· nesprávny postup pri odpisovaní majetku

· nedostatočná informovanosť a publicita o spolufinancovaní projektov z prostriedkov EÚ chýbajúce náležitosti dohôd o vykonaní práce

· chýbajúce údaje o výkazoch prác, a tým porušenie usmernenia Úradu vlády SR

· nevykonávanie predbežnej finančnej kontroly (nedodržanie zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite)
· podpísanie zmluvy o poskytnutí grantu osobou, ktorá v čase podpisu nebola štatutárnym zástupcom subjektu, a tým porušenie Občianskeho zákonníka

· financovanie položiek, nesúvisiacich s projektom (porušenie finančnej disciplíny)
· úhrada  faktúr bez rozpisu skutočných nákladov na jednotlivé rozpočtované položky      a bez preukázania skutočných nákladov

· poskytnutie preddavkov napriek tomu, že to nebolo v zmluve vopred dohodnuté (porušenie zákona o rozpočtových pravidlách)
· nezriadenie samostatného bankového účtu a tým porušenie povinnosti stanovenej v zmluve o poskytnutí grantu

· nezrealizovanie jednej z aktivít projektu a neposkytnutie informácie o tejto skutočnosti zmluvnému orgánu
· úhrada DPH z prostriedkov grantu počas realizácie projektu, napriek tomu, že to je zakázané a následne po skončení projektu ešte aj uplatnenie si nároku na vrátenie tejto neoprávnene uhradenej DPH 

· neuzatvorenie písomných zmlúv s dvoma dodávateľmi na obstaranie tovarov a služieb s cenou vyššou v jednotlivom prípade ako 8,3 tis. EUR (250 tis. SKK) (porušenie zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy i grantovej schémy)
· nezrealizovanie žiadneho verejného obstarávania počas realizácie projektu (nedodržanie základných povinností obstarávateľa podľa zákona o verejnom obstarávaní)
· nepotvrdenie mandatármi, že skutočne vykonali práce, deklarované vo výkazoch -časových rozpisoch vykonaných prác - v rozsahu a kvalite, stanovenej v mandátnych zmluvách a nenaplnenie zmluvného objemu prác stanoveného mandátnou zmluvou (napriek tejto skutočnosti boli odmeny vyplatené podľa mandátnych zmlúv v plnej výške).
4.2.2. Programové obdobie 2004-2006
Skontrolovaných bolo 160 subjektov a zistených bolo 678 nedostatkov, napríklad:
· porušenia zmluvy o poskytnutí NFP 

· nezabezpečenie predpísanej  informovanosti a publicity o spolufinancovaní projektu z prostriedkov EÚ logom príslušného fondu EÚ a nápisom „Tento projekt je spolufinancovaný Európskou úniou“

· nedodržanie lehoty na predloženie žiadosti o zmenu zmluvy
· oneskorené zasielanie zoznamu indikátorov na vyšší územný celok
· predĺženie doby realizácie projektu bez vedomia riadiaceho orgánu resp. sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom

· nesplnenie ukazovateľa úspešnosti projektu – nižší počet účastníkov vzdelávania v porovnaní so stanoveným ukazovateľom
· oneskorené vrátenie nezúčtovaných zálohových platieb 

· neoprávnené použitie prostriedkov, keďže výdavky vznikli po termíne ukončenia projektu a nesúviseli s jeho realizáciou

· nedodržanie harmonogramu realizácie projektu špecifikovaného v zmluve

· nepreukázanie vykonania verejného obstarávania, a tým porušenie zmluvy aj zákona o verejnom obstarávaní

· uvedenie nepravdivých informácií v tabuľke „Dosiahnuté hodnoty merateľných ukazovateľov“, čím bola spochybnená informácia o dosiahnutých cieľoch projektu

· nepredloženie žiadosti o záverečnú platbu v stanovenej lehote (do 45 pracovných dní od ukončenia realizácie projektu)
· prekračovanie stanoveného mesačného limitu na úhradu cestovných náhrad účastníkom kurzu

· nesúlad medzi sumou celkových oprávnených výdavkov  projektu a čerpaním rozpočtu

· nepreukázanie pôvodu zariadení nadobudnutých z prostriedkov fondu EÚ
· neinformovanie sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom o skutočnosti, že nebudú zrealizované niektoré čiastkové aktivity podľa schváleného projektu

· nedodržiavanie dvojmesačných intervalov zúčtovávania každej zálohovej platby 

· nevyhodnotenie indikátora dopadu pomoci v záverečnej správe

· nevyhodnotenie záväzného merateľného ukazovateľa „% umiestnenia respondentov       1 mesiac po ukončení kurzu
· nespoľahlivosť údajov v štvrťročných monitorovacích správach (nesúlad vykazovaných aktivít so skutočným stavom)

· nevykonanie povinnej vecnej a formálnej kontroly každého účtovného dokladu vyhotoveného dodávateľom pred prevodom finančných prostriedkov

· nepoistenie majetku, ktorý bol predmetom projektu počas doby stanovenej v zmluve alebo úplná absencia poistenia
· nevykonávanie úhrad výdavkov projektu výlučne z osobitného bankového účtu, ako bolo stanovené v zmluve, ale aj z aj iného bankového účtu
· uzatvorenie kúpnej zmluvy konečným prijímateľom na dodanie tovaru skôr, ako bolo vykonané verejné obstarávanie

· oneskorené predkladanie monitorovacích správ alebo až nevypracovanie niektorých monitorovacích správ a tiež nesprávne informácie uvedené v monitorovacích správach

· nedodržanie lehoty predkladania žiadosti o platbu

· neodvedenie nezúčtovanej časti zálohy v stanovenom termíne

· potvrdenie výkonov prác v žiadosti o platbu, ktoré neboli v skutočnosti dodané 

· nedodržanie časového harmonogramu viacerých kontrolovaných projektov a neukončenie realizácie projektov v stanovenej lehote
· nákup tovarov a služieb bez verejného obstarávania

· čerpanie prostriedkov aj za neodpracované hodiny 
· nesplnená povinnosť predkladať mesačne aktualizovaný plán predkladania žiadostí o platbu

· uplatnenie nároku na odpočet DPH v daňovom priznaní konečného prijímateľa a zároveň žiadosť riadiacemu orgánu, aby mu bola DPH uhradená ako oprávnený náklad projektu

· výrazné nesplnenie indikátora – merateľného ukazovateľa projektu „dopad“, keď sa pôvodná kapacita ubytovania mala zvýšiť na 140%, no v skutočnosti sa znížila na 62%

· refundácia nákladov na DPH konečnému užívateľovi v rozpore s predpismi                     o oprávnenosti výdavkov

· nezriadenie samostatného výdavkového účtu na prostriedky EÚ a ŠR na projekt 

· oneskorené oznamovanie rozviazania pracovného pomeru so zamestnancami, ktorí absolvovali vzdelávanie financované v rámci projektu (a neodpracovali záväzok resp. jeho časť) a nadväzne na to oneskorené odvádzanie alikvotnej časti nenávratného finančného príspevku
· nedodržiavanie 30 dňovej lehoty refundácie oprávnených výdavkov, keď výdavky boli refundované aj po takmer 111, 109, 99, 90, 68, 57, 54, 49 dňoch

· refundovanie oprávnených výdavkov bez podloženia kompletnými podpornými dokladmi preukazujúcimi skutočne vynaložené výdavky, resp. chýbajúci dôkaz o tom, že tieto doklady boli žiadané
· porušenia zákona o verejnom obstarávaní 

· neodoslanie zápisnice z otvárania ponúk jednému uchádzačovi verejného obstarávania v stanovenej lehote

· nepožadovanie predloženia potvrdenia pri vyhodnotení nadlimitnej zákazky od uchádzača verejného obstarávania, že nie je v konkurze

· predloženie ponúk vo verejnom obstarávaní i tými uchádzačmi, ktorí si nevyžiadali súťažné podklady a tieto im boli zaslané napriek tomu, že je to zákonom o verejnom obstarávaní zakázané

· rozdelenie predmetu zmluvy, a tým vyhnutie sa metódam verejného obstarávania

· uzavretie zmluvy s dodávateľom pred termínom vyhlásenej súťaže

· umožnenie účasti na obhliadke miesta poskytnutia služby osobe, ktorá nebola štatutárnym orgánom uchádzača a ani sa nepreukázala úradne overenou plnou mocou uchádzačom na jeho zastupovanie

· zaradenie do hodnotenia verejnej súťaže ponuky uchádzača, ktorý si nevyžiadal súťažné podklady a ktorému ich obstarávateľ neposkytol

· umožnenie účasti na otváraní obálok s ponukami spoločnosti, ktorá nepredložila ponuku a navyše osobe s neexistujúcim rodným číslom a bez úradne overeného splnomocnenia 

· akceptovanie ponuky vo verejnej súťaži s nesprávne použitým kurzom pri prepočte ceny služby a nevylúčenie tejto ponuky, ktorá nespĺňala požiadavku uvedenú                 v súťažných podkladoch

· konflikt záujmov, keď zástupca uchádzača a zástupca obstarávateľa boli v priamom príbuzenskom vzťahu v zmysle Občianskeho zákonníka 

· oneskorené zaslanie oznámenia o začatí rokovacieho konania bez zverejnenia Úradu pre verejné obstarávanie

· neevidovanie a neuchovanie všetkých dokladov z vykonaného verejného obstarávania počas lehoty stanovenej zákonom

· nesúlad uzavretej zmluvy so súťažnými podkladmi v ustanovení „Trvanie zmluvy“      a v úhrade vykonaného diela vyjadrenej percentuálne s Obchodnými podmienkami dodania predmetu obstarávania

· nepreukázanie evidencie o uchádzačoch alebo záujemcoch, ktorým sa poskytli súťažné podklady

· oneskorené zaslanie a niekedy aj nezaslanie oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk všetkým uchádzačom
· nepreukázanie potvrdení členov komisie čestným vyhlásením obstarávateľovi, že nenastali skutočnosti podľa zákona, pre ktoré by nemohli byť členmi komisie

· neuzavretie zmluvy v lehote viazanosti ponuky

· nevylúčenie uchádzača z verejného obstarávania, ktorý nesplnil podmienky účasti          a nepredložil požadovaný doklad

· neoznámenie dôvodov neprijatia ich ponuky neúspešným uchádzačom a neidentifikovanie víťazného uchádzača

· nevyradenie neúplných ponúk pri realizácii verejného obstarávania

· zriadenie iba dvojčlennej komisie na hodnotenie ponúk vo verejnom obstarávaní

· nevylúčenie tých ponúk z výberového konania, v ktorých chýbal doklad o  oprávnení podnikať alebo potvrdenie o zapísaní do zoznamu podnikateľov

· nezabezpečenie predpísanej archivácie dokladov o vykonaní verejného obstarávania
· porušenia zákona o účtovníctve

· nezabezpečenie preukázateľnosti účtovných dokladov a chýbajúce predpísané náležitosti (napr. rozpis a dodacie listy dodanej stravy, v záznamoch o prevádzke motorového vozidla neuvedené stavy počítadla v km, podpisy vodičov a prepravovaných osôb)

· nesprávne vykonanie opráv v účtovných záznamoch

· nepreukázanie prevzatia propagačného materiálu na zabezpečenie publicity 

· neuchovanie účtovnej dokumentácie predpísaným spôsobom
· uvedenie neexistujúceho dodávateľa v účtovnom doklade

· nepreukázanie dokladu o odvode výnosu vzniknutom na osobitnom účte zriadenom      pre projekt na príjmový účet platobnej jednotky

· nepreukázanie dokladu, ktorý by dokazoval prítomnosť konkrétnych osôb, ktorých počet bol na faktúre deklarovaný

· nedostatočná preukázateľnosť účtovných dokladov, keď niektoré faktúry nedokazovali skutočnosti v nich uvádzané
· účtovanie účtovného prípadu v období, s ktorým vecne a časovo nesúvisel

· neúčtovanie o dlhodobom hmotnom majetku zhodnotenom obstarávacou cenou
· nedostatočná preukázateľnosť účtovných záznamov, keďže faktúry za stavebné práce na projekte neobsahovali súpis vykonaných prác, krycí list  súpisu ani zisťovací protokol o vykonaných stavebných prácach

· nezaúčtovanie faktúry a jej nevedenie v účtovníctve
· porušenie zákona o cestovných náhradách
· chýbajúce predpísané náležitosti na cestovných príkazoch ako sú dátumy a časy príchodov a odchodov

· použitie vlastného motorového vozidla bez písomnej dohody
· porušenia Zmluvy o financovaní 

· nevymenovanie projektového manažéra

· nezabezpečenie zriadenia samostatných analytických účtov, na ktorých by boli zachytené finančné operácie v rámci Opatrenia 
· neuvedenie všetkých potrebných informácií v žiadostiach o platbu 

· viaceré formálne chyby v dokumentoch súvisiacich s implementáciou projektu 

· nezabezpečená náležitá publicita projektu (pamätná tabuľa neobsahovala informáciu s predpísaným objasnením úlohy EÚ a nebola umiestnená na verejne prístupnom mieste)
· nedodržanie termínov predkladania štvrťročných monitorovacích správ

· nedodržanie lehoty predkladania žiadosti o platbu 

· neodvedenie nezúčtovanej časti zálohy v stanovenom termíne

· potvrdenie výkonov prác v žiadosti o platbu, ktoré neboli v skutočnosti dodané 

· nesplnená povinnosť predkladať mesačne aktualizovaný plán predkladania žiadostí o platbu – cash flow 

· oneskorené predloženie alebo nevypracovanie mesačných monitorovacích správ 

· absencia zreteľného, jasného a čitateľného označenia, že sa na financovaní zámerov, ktoré sú predmetom zmluvy spolupodieľala Európska únia v stanovenom znení, čím konečný prijímateľ nepostupoval v súlade so zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku
· chýbajúce predpísané náležitosti v žiadostiach o platbu

· pripustenie v úverovej zmluve možnosti založenia nehnuteľnosti, ktorá bola predmetom projektu, čím vzniklo riziko exekúcie 

· nepoistenie majetku získaného v rámci projektu bezodkladne po jeho nadobudnutí 
· Rôzne
· nesplnenie dvoch  indikátorov projektu (zmena tržieb podniku v druhom polroku 2008        a zvýšenie tržieb z exportu reziva)
· nesplnenie očakávaného cieľa projektu - z celkového plánovaného počtu 120 vyškolených respondentov, bolo skutočne vyškolených len 43

· uzatvorenie príkazných zmlúv bez verejného obstarávania

· nezabezpečená udržateľnosť dosiahnutých výsledkov projektu – subjekt nezriadil štipendijný fond

· čiastočná nefunkčnosť informačného systému nadobudnutého v rámci projektu, keďže dielo nebolo 7 mesiacov po ukončení projektu technicky odovzdané vrátane dokumentácie do používania a nezabezpečená trvalá udržateľnosť

· prekrývanie mzdy za prácu, súvisiacu s prácou vedúcej ekonomického oddelenia podľa pracovnej zmluvy a za prácu účtovníčky projektu a nepreukázanie výpočtu pomernej časti mzdy hradenej z prostriedkov na projekt

· nevykonávanie predbežnej finančnej kontroly ale aj nesprávne vykonanie predbežne)
· uhradenie nákladov za prednášky, ktoré neboli realizované

· nezúčtovanie zálohových platieb v stanovených termínoch

· neinformovanie sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom zo strany konečného prijímateľa o zmenách v časovom harmonograme realizácie svojich aktivít

· vyplatenie odmeny lektorom bez dohôd o vykonaní práce
· nesplnenie minimálnych požiadaviek nariadenia Rady pre záverečné správy

· nezapracovanie pripomienok Európskej komisie do zmlúv o nájme a prevádzke čistiarní odpadových vôd 

· neskoré zaradenie objektov projektu do majetku a užívania (takmer po dvoch rokoch).

· nezodpovedajúce vyhodnotenie naplnenia indikátorov uvedených v záverečnej správe o projekte voči indikátorom stanoveným v cieľoch projektu

· chýbajúce stavebné povolenie, projekt a kolaudačné rozhodnutie na stavbu, ktorá bola predmetom projektu, na ktorý bol poskytnutý nenávratný finančný príspevok

· zahrnutie do verejnej obchodnej súťaže návrhu, predloženého po lehote určenej                   v podmienkach súťaže a aj takých návrhov, ktorých obsah nezodpovedal uverejneným podmienkam súťaže, a tým porušenie Obchodného zákonníka

· nedodanie dokumentácie o verejnom obstarávaní pre zmluvy o vykonaní prác, realizačnej projektovej dokumentácie a tendrovej dokumentácie pre zmluvy o službách, a tým nebol naplnený cieľ projektu, čo bolo konštatované aj v záverečnej správe o projekte
· nepresné a besprávne zadefinovanie sledovaných a hodnotených merateľných ukazovateľov v rámci projektu, keďže nevyjadrovali stupeň úspešnosti realizácie projektu

· nedostatočne preukázaný a zdôvodnený nárast ceny služby o 110,5 % (z 11,98 tis. EUR     na 25,23 tis. EUR); takýto nárast ceny bol netransparentný a tým, že kontrolovaný subjekt takúto sumu refundoval, konal v rozpore so zákonom o rozpočtových pravidlách
· uhradenie faktúry na základe zmluvy o spolupráci za koordinovanie a manažovanie projektu poskytovateľovi, ktorým bola zamestnankyňa kontrolovaného subjektu, ktorá mala koordinovanie projektov v popise pracovnej náplne

· zabezpečenie a úhrada ubytovania pre respondentov, ktorí mali v mieste školenia trvalý pobyt

· uhradené ubytovanie aj za osoby, ktorí sa školenia nezúčastnili
· neuzatvorenie dodatku k mandátnej zmluve pri zmene sídla poskytovateľa služieb, a tým porušenie Občianskeho zákonníka

· uhradenie poradenskej činnosti, ktorá nebola vykázaná v pracovných výkazoch 

· uhradenie vypracovania externej monitorovacej správy s tromi odporúčaniami, z ktorých jedno už kontrolovaný subjekt riešil so sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom ešte pred vystavením objednávky na začiatku realizácie projektu a ďalšie dve odporúčania boli súčasťou popisu projektu

· nedostatočná účinnosť kontrolného systému ako z pohľadu kontrolných zistení, tak aj           z pohľadu nečinnosti pri ich odstraňovaní zodpovednými pracovníkmi cez prijímané opatrenia a ich plnenie

4.2.3. Programové obdobie 2007-2013
Skontrolovaných bolo 8 subjektov a zistených bolo 37 nedostatkov, napríklad:
· časté zmeny organizačnej štruktúry a presuny kompetencií v rámci zabezpečovania úloh riadiaceho orgánu pri implementácii operačného programu a tiež časté presuny kompetencií medzi riadiacim orgánom a sprostredkovateľským orgánom
· rozpor uzavretej zmluvy so súťažnými podkladmi a s výzvou na predkladanie ponúk v časti, v ktorej boli uvedené podmienky na trvanie zmluvy alebo lehoty na skončenie dodávky 
· nedostatočná pripravenosť Informačného monitorovacieho systému (ITMS); vyskytujúce sa problémy pri ITMS spôsobovali  aj nedodržanie niektorých termínov podľa interného manuálu procedúr
· porušenie interného manuálu procedúr:

· nedodržanie termínu predloženia výzvy na riadiaci orgán

· neuvedenie žiadnych položiek v tabuľke hodnotiaceho hárku, o ktoré hodnotiteľ krátil celkové výdavky projektu
· schválenie projektu a zaradenie do zásobníka projektov aj napriek záveru hodnotiteľov, že žiadosť o NFP nevyhovela kritériám odborného hodnotenia žiadostí o NFP a  projekt neodporučili výberovej komisii schváliť

· podpísanie zmluvy s prijímateľom, ktorý nedodržal lehotu zaslania akceptačného listu a špecifikovaných príloh

· nedodržanie časového harmonogramu vyhlasovania výziev
· nevytvorenie zásobníka projektov pri vyhodnocovaní výzvy
· častá zmena manuálov a zavádzanie postupov nie vždy prispievalo k plynulosti a efektívnosti realizácie projektov (napr. zmena  v predkladaní čestných vyhlásení a ich nahradenie originálmi dokladov vo fáze predkladania projektov).

· nedodržanie termínu registrácie do 10 dní od uzávierky termínu na predkladanie žiadosti.

· neuvedenie zdôvodnenia významných rozdielov v hodnotení hodnotiteľov týkajúcich sa tej istej časti žiadosti o NFP, a tým porušenie Systému riadenia ŠF a KF  a nesúlad s Metodickým usmernením pre hodnotiteľov
· porušenie zákona o účtovníctve - faktúry neboli doložené preukázateľnými dokladmi alebo na faktúrach chýbalo popri vecnom overovaní kódové označenie podľa príslušných projektov, aby sa zabezpečila jednoznačná príslušnosť faktúr k realizovaným projektom.

· porušenie zákona o rozpočtových pravidlách bolo zistené v prípadoch, keď kontrolovaný subjekt nepreukázal zabezpečenie hospodárneho použitia finančných prostriedkov alebo    pri nesprávnom zatrieďovaní výdavkov podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

· porušenie ustanovení Občianskeho zákonníka bolo zistené najmä v tom, že zmluvy boli v určitých ustanoveniach nezrozumiteľné, nejednoznačné, nevymedzovali presný rozsah delegovaných činností, obsahovali nesúlad medzi údajmi v zmluvách a údajmi v prílohách k týmto zmluvám alebo uvádzali nesprávne vzájomné finančné plnenie

· nerovnaký prístup pri doplňovaní chýbajúcich dokladov k žiadosti o NFP, a to tým, že jednému žiadateľovi bolo umožnené na základe jeho písomného zdôvodnenia doplniť chýbajúce doklady k žiadosti až deväť dní po stanovenej lehote; rovnaká možnosť doplnenia dokladov v prípade ich neúplnosti nebola umožnená žiadnemu ďalšiemu žiadateľovi

4.2.4. Ostatné 

V tejto časti sú zaradené kontroly, ktorých súčasťou bolo preverenie aj prostriedkov Spoločenstva a iných krajín a zamerané boli napr. na hospodárenie s verejnými prostriedkami a prostriedkami obcí a nakladanie s majetkom, na spracovanie stanovísk NKÚ SR k návrhu štátneho záverečného účtu a k návrhu štátneho rozpočtu, na kontrolu planenia opatrení               na odstránenie zistených nedostatkov a iné.
Skontrolovaných bolo 29 subjektov a zistených bolo 170 nedostatkov, napríklad:
· nezaúčtovanie peňažného vkladu do základného imania

· podnikanie bez živnostenského oprávnenia

· oneskorené predkladanie návrhu rozpočtu na schválenie správnej rade

· nevedenie nákladov spojených s prospešnými službami oddelene od nákladov spojených     s podnikateľskou činnosťou

· nesprávne vykazovanie výšky oprávneného daňového výdavku 

· neoprávnené zúčtovanie odmien do čerpania mzdových nákladov

· nepreukázanie vykonania ohlasovacej povinnosti v súlade so zákonom o miestnych daniach

· porušenie zákona o verejnom obstarávaní: 

· nevykonanie prieskumu trhu, neuplatnenie princípov rovnakého zaobchádzania, nediskriminácie, transparentnosti, hospodárnosti a efektívnosti

· nedostatočné preukázanie, že predseda a členovia komisie na otváranie a vyhodnotenie ponúk spĺňali zákonom stanovené podmienky

· nepredloženie dokladov o splnení podmienok účasti v užšej súťaži uchádzačmi

· verejné obstarávanie vykonané podľa v tom čase neplatného zákona o verejnom obstarávaní
· prijímanie iných platieb ako z EÚ na špeciálne zriadený účet
· porušenie zákona o účtovníctve (napr. absencia analytického účtu k syntetickému, neúplný účtovný doklad, nesprávne zostavenie účtového rozvrhu, nedostatky v inventarizácii - nemenovanie komisií, neúplné súpisy, nevykonanie inventarizácie na všetkých účtoch atď.)

· nevykonávanie predbežnej finančnej kontroly, a tým porušenie zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite
· absencia výroku audítora vo výročných správach

· neocenenie nevyfakturovaných dodávok

· nedostatky v stavebnom denníku

· nezaslanie monitorovacej správy v požadovanom termíne
· nevedenie osobitného účtovania prostriedkov vynaložených na projekt spolufinancovaný z prostriedkov EÚ
· nevenovanie dostatočnej pozornosti odstráneniu nedostatkov zistených pri predchádzajúcich kontrolách, keďže neboli splnené všetky opatrenia prijaté na odstránenie nedostatkov zisteného predchádzajúcou kontrolou

· nezaevidovanie vzniknutého záväzku voči dodávateľom v účtovníctve

· oneskorené zaradenie majetku do evidencie, a tým porušenie zákona o účtovníctve

· časový nesúlad medzi dňom vystavenia faktúry a dňom jej úhrady (vystavenie faktúry deň po jej úhrade
* * *
Široké spektrum nedostatkov zistených kontrolnou činnosťou v roku 2009 preukazuje, že     sa často vyskytujú primárne porušenia zákona o účtovníctve, zákona o verejnom obstarávaní, zákona o cestovných náhradách, rôzne formálne chyby ako sú chýbajúce podpisy, doklady, porušenia podmienok zmlúv, za ktorých sa poskytli nenávratné finančné príspevky alebo granty, nedodržiavanie termínov na splnenie rôznych povinností vyplývajúcich                     pre prijímateľov pomoci z fondov EÚ a ďalšie pochybenia. Z toho vyplýva potreba zvýšiť spoľahlivosť a  účinnosť vnútorných kontrolných systémov organizácií a kontrolných orgánov v systéme kontroly a riadenia fondov EÚ, aby dokázali zabezpečiť prevenciu resp. zabrániť niektorých chybám už v počiatočnom štádiu. 

Jedným z krokov k zvýšeniu účinnosti kontrol je zabezpečenie spätnej väzby z kontrolných zistení na úrovni konečného prijímateľa pomoci voči riadiacim orgánom resp. sprostredkovateľským orgánom alebo iným zmluvným orgánom. Je potrebné analyzovať každé zistenie na úrovni konečného prijímateľa pomoci a posúdiť, či nie je dôsledkom nespoľahlivosti alebo nedostatočnej činnosti orgánov, ktoré zodpovedajú za proces implementácie, financovania a kontroly (napr. nejasné príručky pre prijímateľov pomoci, nedostatočné usmernenia konečných prijímateľov pomoci, kontroly na mieste boli vykonané riadiacim orgánom alebo sprostredkovateľským orgánom nedostatočne, formálnym spôsobom atď.) a v prípade potreby vhodnými opatreniami napraviť nežiadúci stav.
Podrobné súhrnné tabuľky o vykonanej práci a kontrolných zisteniach podľa jednotlivých sekcií a expozitúr a podľa kontrolných akcií tvoria súčasť pracovnej dokumentácie k tomuto materiálu.
4.3. Vývojové trendy na NKÚ SR
NKÚ SR vyvíja sústavné úsilie, aby svojou činnosťou efektívne prispieval k skvalitňovaniu hospodárenia s verejnými zdrojmi. 
· V roku 2009 sa začali v kontrolnej činnosti uplatňovať významne prepracované metodické postupy, ktoré sú plne v súlade s medzinárodne akceptovanými audítorskými štandardami a najlepšou audítorskou praxou.
· Zavádza sa nový systém hodnotenia kvality kontrolnej činnosti a výstupných dokumentov v priebehu kontroly i po jej ukončení s cieľom zvyšovať úroveň výsledkov kontroly. 
· Úrad sa pripravuje na medzinárodné nezávislé posúdenie (peer review) stratégie činnosti a pracovných metód, ktoré v roku 2010 vykonajú experti vybraných najvyšších kontrolných inštitúcií. Závery z tohto posúdenia budú cenným zdrojom informácií         pre overenie správnosti smerovania Úradu a návrhov na ďalšie zlepšenia. 

· Zapájanie sa úradu do viacerých paralelných a koordinovaných medzinárodných kontrol s inými najvyššími kontrolnými inštitúciami prináša nielen významné poznatky a skúsenosti ale aj možnosť porovnania kontrolných postupov a kontrolných záverov.
· Významným kvalitatívnym prínosom, ktorý sa prejaví smerom dovnútra Úradu i navonok bude zavedenie kontrolórskeho informačného systému, na vybudovanie ktorého sa NKÚ SR pripravuje.
· Aktívna účasť zástupcov Úradu v medzinárodných pracovných zoskupeniach (až v 19 výboroch, podvýboroch a pracovných skupinách) zabezpečuje prenášanie najnovších medzinárodných trendov v oblasti nezávislej kontrolnej činnosti do praxe úradu. 
5. Závery a odporúčania
Výsledkom kontrolnej činnosti NKÚ SR v roku 2009, zameranej na fondy EÚ sú pozitívne kroky a úpravy, ktoré boli realizované v kontrolovaných subjektoch na základe našich odporúčaní a opatrení na odstránenie zistených nedostatkov.
Zhrnutie zistení
Celkovo možno zistenia z kontrol NKÚ SR zhrnúť do týchto okruhov:
· nevyhlasovania výziev v súlade s časovým harmonogramom výziev na príslušné roky

· porušenia ustanovení zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku          resp. grantu - vyskytujú sa vo všetkých kontrolovaných programoch
· nesúlad s viacerými ustanoveniami zákona o účtovníctve

· uhradenie položiek, ktoré neboli v rozpočte projektu

· nevykonávanie alebo nesprávne vykonávanie predbežnej alebo priebežnej kontroly, čím sa porušuje zákon o finančnej kontrole a vnútornom audite

· nedostatky vo verejnom obstarávaní

· nezabezpečenie náležitej informovanosti a publicity o spolufinancovaní projektov z prostriedkov EÚ
· nepredkladanie alebo neskoré predkladanie predpísaných monitorovacích správ

· nezabezpečená udržateľnosť dosiahnutých výsledkov projektu
· nedostatočná účinnosť a kvalita vnútorných kontrol a auditov, ktoré nezabránili chybám resp. ich neodhalili v počiatočnom štádiu.
Návrhy odporúčaní pre zlepšenie využitia prostriedkov EÚ
Na základe výsledkov zistených kontrolami NKÚ SR odporúčame zabezpečiť:
· rozpracovanie plánu čerpania pomoci do konca oprávneného obdobia                        pre financovanie programového obdobia 2007-2013 a zabezpečenie jeho plnenia za účelom dosiahnutia maximálneho využitia schválených finančných zdrojov EÚ
· pre programové obdobie 2007 – 2013 stanovenie časového riadenia implementácie pomoci v riadiacich dokumentoch
· dodržiavanie harmonogramu výziev na predkladanie projektov
· prípravu a realizáciu sektorových, tematických alebo úvodných štúdií uskutočniteľnosti pri veľkých projektoch, ktoré by mali predchádzať procesu schvaľovania
· analýzu nákladov na implementáciu a kontrolu štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, vyhodnotiť efektívnosť vynaložených prostriedkov, kvalitu riadenia a finančné plnenie („náklady na dosiahnutý výsledok“) a na základe výsledkov analýzy prijať opatrenia na racionalizáciu a zjednodušenie procesu implementácie
· zlepšenie dohľadu riadiacich orgánov tak, aby sa v programovom období 2007-2013 zaistila prevencia vzniku rovnakých nedostatkov a problémov, aké sa vyskytovali v programovom období 2004-2006; osobitnú pozornosť venovať problémom, ktoré môžu spôsobiť finančný dopad 
· operatívne konzultácie s Európskou komisiou v prípade nejasností s interpretáciou nariadení alebo smerníc EÚ, a to už v počiatočnom štádiu riešenia
· informovanosť o výsledkoch konzultácií s Európskou komisiou o definíciách             a o výkladoch tak, aby boli jasné a dostupné všetkým dotknutým subjektom – napríklad zriadením otvoreného a virtuálneho „Panela výkladov/interpretácií EÚ“
· intenzívnejšie zameranie sa na účel projektov z hľadiska trvalo udržateľných prínosov pre zamýšľané cieľové skupiny
· zvýšenie účinnosti, spoľahlivosti, efektívnosti a kvality vykonávania vnútorných kontrol a auditov a nastavenie systémov vnútornej kontroly tak, aby sa zamedzilo opakovaniu rovnakých nedostatkov (napr. formou zavedenia kontrol na zmiernenie rizika, prijímania systémových opatrení a i.)
· lepšie porozumenie fungovania systému vnútornej kontroly

· zlepšenie najmä kontroly prvej línie, t.j. predbežnej a priebežnej kontroly pred uzatvorením zmluvy a vyplatením platby
· ku všetkým legislatívnym úpravám alebo významnejším zmenám v postupoch implementácie operačných programov/projektov pripojenie popisu príslušného kontrolného mechanizmu
· vytvorenie priestoru pre zlepšenie vnútornej kontroly - vyhodnocovanie vnútorného kontrolného systému, vydávanie odporúčaní na zlepšenie, dôsledné vykonávanie overenia plnenia odporúčaní/opatrení na odstránenie zistených nedostatkov

· výmenu skúseností a „dobrej praxe“ medzi subjektami zapojenými do systému riadenia a kontroly

· pravidelné organizovanie súhrnných informačných akcií o riadení a využívaní všetkých foriem finančnej pomoci EÚ Slovenskej republike – pre verejnosť                  i pre potenciálnych záujemcov.

* * *
Paralelne s implementáciou programového obdobia 2007 – 2013 prebieha ukončenie skráteného programového obdobia 2004 – 2006, ktoré vstupuje do svojej finálnej fázy. Aj      po jeho ukončení však bude potrebné zabezpečiť monitorovanie realizovaných projektov      do konca roka 2013. Z tohto vyplývajú ďalšie zvýšené nároky a potreby v oblasti monitorovania a hodnotenia voči Európskej komisii i na národnej úrovni. Súbežne sa musí efektívne a intenzívne realizovať čerpanie zdrojov EÚ alokovaných pre programové obdobie           2007-2013, najmä z dôvodu, že objem nových zdrojov je takmer 10 násobne vyšší oproti programovému obdobiu 2004-2006. 
Kohézna politika má makroekonomický pozitívny vplyv, podporuje integrovaný prístup k rozvoju, ktorý zlepšuje celkový vplyv sektorových politík. Aby kohézna politika a jej finančné nástroje naozaj zmenšovali rozdiely medzi regiónmi, musia sa identifikovať potreby najchudobnejších regiónov a zabezpečiť, aby sa finančné prostriedky mohli dostať                 do potrebných oblastí čo najrýchlejšie a aby regióny boli pripravené absorbovať ponúkanú finančnú pomoc. 

Nové pravidlá zavádzajú povinnosť zverejňovať zoznamy príjemcov, ktorí dostávajú peniaze EÚ a povinnosť výmeny informácií o preukázaných prípadoch podvodov. Má sa tiež zlepšiť systém vykazovania o použití finančných prostriedkov. Takéto opatrenia zvýšia efektívnosť politík EÚ a pomôžu chrániť záujmy daňových poplatníkov.

Úspech nového obdobia financovania v rokoch 2007–2013 je výzvou pre všetky zúčastnené strany a tiež pre samotných príjemcov pomoci, ktorí môžu využívať finančné prostriedky                        na uskutočnenie svojich projektov. NKÚ SR si bude dôsledne plniť svoju funkciu nezávislej kontroly verejných zdrojov a bude dohliadať na celý proces v jeho komplexnosti.
































































































































































































*
� Limská deklarácia – dokument o základných zásadách nezávislej kontroly, prijatý medzinárodnou organizáciu najvyšších kontrolných inštitúcií INTOSAI na IX. Kongrese tejto organizácie v Lime v r. 1977.


� Rozdiely z nadkontrahovania vznikli aj v súvislosti s podstatnou zmenou výmenného kurzu SKK/EUR oproti tomu, ktorý platil od 1. mája 2004.


� údaje nad 100% - pri možnosti nadkontrahovania


� prostriedky vyplatené zhotoviteľom celkom (EÚ + ŠR + konečný prijímateľ)


� Európska komisia uhradí zálohovú platbu (20%) na účet platobného orgánu po prijatí rozhodnutia o poskytnutí pomoci Spoločenstva na projekt





� „Dopytovo orientované projekty“ sa realizujú na základe � HYPERLINK "http://www.esf.gov.sk/new/esf/index.php?id=11" �výziev na predkladanie projektov�. Druhý typ projektov, financovaných z ESF - národné projekty – realizujú inštitúcie na celonárodnej úrovni, pričom priamo oslovujú organizácie, tzv. konečných prijímateľov s návrhom na realizáciu zadefinovanej aktivity. Priame zadanie aktivít môže byť uplatnené iba v tom prípade, ak realizáciu aktivít konečným prijímateľom stanovuje zákon.
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